ATA DE REUNÉO OROIÍúRN DO CONSETI{O MUNICIPAT DE TU*SMO DE ITAEAIANINHA
( coMTURt )

Aos Doze dias do mês de Agosto do corrente ano, ás 9:0O h (nove) reuniram-se na Sala de
reunião da secretaria de rndústria, comércio e Turismo, os membros titurares do conserho
Municipal de Turismo de rtãbaianinha para uma a reunião ordinária r, na quar compareceram o
Presidente o sr' Mateus dos sentos Fonseca, a vice presidente Adervânia o. santos Ferreira, e
os membros titulares, Gabriela Lopes Alves Montalvão, Robson Luiz Santos, Andreia Macier
silva santana, Maria carolina dos santos Dias e Margarida Araújo Nascimento, havendo
número suficiente de quórum o presidente inicia a reunião saudando a todos os presentes,
enaltece o trabalho de cada um membro do conserho, destaca o empenho da secrêtaria de
lndustria, comercio e Turismo quê vêm fazendo açóes para desenvorver o turismo da nossa
cidade. o presidente ler as pautas para discussão do dia e passa a paravra para os membros,
onde a sra. Gabriela Lopes Arves Montarvão, junto aos demais membros destâcam a
importância da criação de um roteiro turístico da nossa cidade, com arternativas de passeio
para os nosso visitantes trazendo sugestões de nome pera a nossa rota turística, a sra. Andreia
Maciel silva santana comenta sobre o próximo evento que irá movimentar a cidade no mês de
Setembro, a 4r edição do Moda Mix, ê solicita .o S€nhoÍ presidente que seja feira uma
reunião extraordinária para tratar de essuntos pertinentes ao evento e possíver contratação de
um profissionar turismórogo para ajudar ao conserho na criação de um roteiro. o senhor
Presidente faz a devidas anotações ê pede aos demais membros que deem sugestôes de data
para a próxima reunião, onde serão convocados o secretário de Turismo do Município, o sr.
Jairo Floriâno, e demais entidades do s€toÍ privado para debater sobre Turismo. Nada mais a
tretar o Senhor Presidente Mateus dos Santos Fonseca, pede que seja lavrado em Ata a
presente reunião e desígna uma Reunião Extraordinária para o dia zr/og/2ol9, a ata segue
assinada pelo senhor prêsidente e lista de presença dos membros em anexo.

Itabaianinha/SE 12 de Agosto de 2019

dos Sant6 Fonseca

PÍesldenE do Conselho Munldpal de Turlsmo de ttâb.lanlnha

pottÀÍte Ne 24Ítla0t9

JAt,
"I*iÉ

ESTADO DE SERGIPE
ilulllClPlO DE lTABAtAiilttt lU

coil§ELHO }IUT{ICIPAL DE TURISTIO DE ITABAIANIiIHA ( coirruru )
oRoruÁRm no DtA l2l08t2019

LISTA DE PRESENÇA

Genésio de Gois, n" 163 - Centro, Itabaianinha/SE. CEP: 49290-000

DO CON§ELHEIRONOME REPRESENT ASSINATURA

(n {rêA
*

dal?ci vrnÍL,?rh á!e cf

Endereço: Avenida José

CNPJ/I!íF no I 3.098. I 8l /0001 -82

Irf{-

J.*\,,*tIÉ
ESTADO DE SERGIPE

L

TúUNICIPIO DE ITABAIAT{IN HA
cor{sELHo

RE

Endereço: Avenida José Genésio de Gois,

l,lUltllClPAL DE TU RISTÚO DE ITABAIANIT{HA ( coilTURl
DO DIA 2u08t2019

LISTA DE PRESENÇA

no 163 * Centro, ltabaianinha/SE. CEp: 49290-000

DO CONSELHEIRONOMf,
ASSINATURA

é J.

-Õ

cJc:'

Ê

tn &4t ouâ

ÜDL

CNPJ/I\,ÍF no 1 3.098. l 8 t /000 1 -82

Ca

(

,&
I

ESTADO DE SERGIPE
ttulllClH0 DE lTÂBAtAIt[r{ }n

Endereço: Avenida Jose Genesio de Goiq no

CONSELHO IJIU}IICIPAL DE TURI§IIO DE ITABAIAiIINHA comTuRt

DO DIA 29tO7t2Dt9

LISTA DE PRESENÇA

163 - Centro, Itabaianinha/SE. CEp: 4929O-OOO

NOME
ASSINATURA

A-ox ü
"..)r*:c,irrrun{.O É*e. ok 'Ê.,r"t n

ü01

CNPJ^,ÍF no 1 3.098. I 8 l/0001 -82

?§tíü 7

,W
P^ - ^-^/^ (lo Í-o Aor/^ ü-

1

MUiIICIPAL DE DE TTABAIÂIIIII{HA coÍtTuRt

o}'lclo DE coNvocAÇÃo PARA REUNIÃO Do IlrA 26 DE IuLHo DE 2019

RE o
l-e

4 ta ttl
lq.â{.t lzlo'ttt

l"rtr *ta.r r rL,l l{.t}d ..t.{. l)qr,? ,ç:

Endereço: Avenida
CNPJ/IVIF no I 3.098. I 8 I /00O I -82

Jose Genésio de Gois, no 163 - Centro, Itabaianinha/SE. CEp: 49290-000

J..&,,si4
ESTilX'OCSERGft

MUilrcFlO Oe nAaUlrÜtu
)

DATA
alovltq

ükr" (

l

Io{_o{rs
)t ta? I lgÍ.

\ { { d{ PA^iH,- p rd'+ lJq
- -, *'.}ítrriiu..,*x' ."lll, t'u"u(*tu.fg

Meio de Hospedagem

RICARDO BASTON

r

r

f

18.367 .249/0001_03 22/rJ3t2a§ à22/09t2021

b

riTT,

ü

r'"

', Ç

r
Número do cadastro

I
I

r
i

L t

I

r
L

f//J
-.t

1

i

Á

)

Seçretdl

l

I

vtinistéri-o do Governorurtsmo Federal

lÁ',H"
t.sl rDo Df, sf,RCtPu

PRf, FEITI.' RA llt T'N I(.I PAI- DE ITABAIA\ I \ II A

DECRÍt't'o I. ím5/2{ll7
DE 02 DU ,tÂriÍ]Ro DE 20t7

'f omeia I uncioná rio"

O PRF,FEITO ML,I§ICIPAL DE ITABAIA§INHA. h.sudo rle Scrgil**. no
uso das atribuiçôrt lcgais e de acordo com a Lei n" 81.1. dc l8 de dezembro dc 1ffi9 c.,c a t ci Bl5.
de -1Q dg dezcmbnr dc ?ü)s c. ainda clc l-ci n" Bló. de .i{) de dezemhnr de l(D9 r, su* altr".rações
posteriores.

DT]CR}]'tA:

Art. t" - Fica nomeado a panir desta data. o scn idor abai\o relaci(rnado:

Jairo Floriano dos Santos l.ló.1 I t0 ssPr\t: 99q.{_i7.1-i5J9 ( (-l.-I Slxrlrário de
Indústria e
Comcírcio

AÍ1, f - Este de{Ícto entÍa em vigoÍ na datâ de sua puhlicaçâo.

Art Í - Revogam-x as disposiçôes cm contrário.

GABI\ETT: IX) PRETEIT0 MT'I{ICIPÀL
ESTADO DE SER(;IPE. 02 DE.IAI§EIRO DE 2OI?.

l)1: I I'A 1t^ t.\\ t\ HA.

§r
D..t§lw nl'.41:HO

Prefeito Hunicipal

hâ l krtàF Ftrroàr. n' 2, . l " Â,rt , - Cdíro - lr.to.oôhr§t (.Fp te:r(l.{nrr Cl§pt *t, í, t.t í}9t I úl {mt -S: ..mô,1 Erúab"glt2lrn llx

OT]['PANTE I críPf cÂRco

\

DE C-.1

PROGRAMA DE

ATESTADO

Eu, DANII'o ALVE§ DE cARvALHo' PÍcfeito (a) do Município de ITABAIAN|NHA/SE , atesto que o sr. JAm,o rLoRtÂNo Iros
sANTos é o (a) diÍigeote ÍespoDsável pela §ECRETARIA MUNICIPAL DE tNDúsTRrA, coMÉRcIo E TURrsMo, conforme Decreto

de n'fi)5/2017

ITABATANINHA/SE, 27 DE MA|O DE 2019.

CARVALHO
de ltabaianinho/SE

,{i:,lt,:i,lltrr :}rt
ruRtsítito

tll; PATRTA AMADA-6-BRAS|L

I
I

Í

t,

TERMO DE COMPROMISSO AO PROGRAMA DE REGIONALIZAçÃO DO
TURISMO

o município de TTABAIANINHA/SE, integrante da região turístíca PoLo sERTÃo DAs ÁGUAS, por meio de seu (a) prefeito (a) Municipal

DANILo ALVE§ DE CARVALHo, CPF n'787.233.29í72, de seu dirigente responsável pela pasra de turismo JAmo rLoRrANo Iros
sANTo§, CPF n' 999.437.43*49, e de seu Presidente do Conselho Municipal de Turismo de ltabaianinha, MATEU5 Dos sANTos F'N.ECA
e CPF n'055.524.22*03, adere formalmente ao Programa de Regionalizaçâo do Turismo, comprometendo-se a:

I ). Fazer parte e pârticipar ativamente da Instância de Govemança Regimal.

2) Indicar um Interlocutor municipal titular e um suplente responsivel pela interlocução do programa de Regionalização do Turismo.

3). Manter o Conselho Municipal de Turismo ativo.

4)' Elaborar' caso não exista, ou stualizar o planejamento estratégico municipal do turismo, integrando-o ao da região turística.

5)' Apoiar o desenvolvimento do turismo regional, em cooperação com os demais municípios da região turistica.

6)' Manter as ínformações atualizadas junto a Instância de Governança Regional - IGR e ao órgi1o Estadual de Turismo

DÂNI AI, E CARVAI.,HO JAlRO }'I,ORIANO DOS SANTO§
PREFETT'o DO DE IT.4À4IANINHAA;E stcntr,ixlo uuutctprtr. DE tNIrusrRIA cowEvclo E T.uRtsMo

ITABAIANINHA/SE 27 DE MAIO DE 2OI9

)
I,tkr J,h
ATEI]§ DOS SANTOS SECA

IX) (I)NSEL Ho M UNTAPA I,

l'URISMO DE ITABÁIANINIIA - COMTURT

TUnrsÃro

PÁÍRrA AMÂoÂwBRASIL

r.l
PROGRAMÀ OE

lc

,.inesnture

PROGRAMA DE

TERMo DE ADESÃo Ao pRocRAMA DE REcroNALtzAçÃo Do ruRtsmo

A Íegião tuÍistica POLO SERTÃO OeS ÁCUIS, por meio da lnstância de Governança Regional FORUM REGIONAL DE TURISMO

PoLo sERTÃo DAs ÁGUAS, rcpresenada por Jo§É EvANcEr,Isrl paxus lÚNIoR, cPF n" 068324.5s+61, adere foÍmalmenre ao

PÍogmma de Regionslizaçâo do Turismo, comprometendo-sê a:

1) lnstitucionalizar ou reativar a lnstância de Governança Regional.

2) tndicar um lnterlocutor Regional titular e um suplente responúvel pela interlocuçâo do Programa de Regionalizaçáo do Turismo.

3) Apoiar o desenvolvimento do turismo rcgional, reunindo esforços dos municipios da região turistica.

4) Elaborar ou atualizar o Planejamento Estratégico Regional de Turismo.

5) Acompanhar os colegiados municipais de turismo da região.

6) Manter as informações atualizadas junto ao Programa de Regionalizaçâo do Turismo - PRT e ao Órgão Estadual.

LAGARTO/SE, 08 DE MAIO DE 2019.

tosÉ gutNçEttÍ;rA ITANTAS JUNtoR
PRESIDEN'I'E DO FORUM REGTONAL DE TAN§MO IX)

xlto senrkt o,ts .4«; uts

'1'] l,:1'r , 'Í

TURrSüiO

pÁrnrl AMADA

BRASTLw

PROGRAMA DE

DO TURISMO

CERTI FICADO
O Ministério do Turismo por meio do Programa de Regionalização do Turismo e
dos lnterlocutores Estaduais do PRI, certifica que o Município ltabaianinha/ SE
integra o Mapa do Turismo Brasileiro - 2019-2021, conforme Portaria no 271,de 23
de agosto de 2019.

)(

Ministro cle Eslodo do Turisnro
lrlarcelo Álvcro Antônio

Secretorio Nocionol de EstrulurocÕo do Turismo
Robson Napler Borchlo

Emitldo no dia 0209/2019 15:08:26 (data e hoÍa de Brasília).

.,

/ REGTONALTZAçÃO

( -.::*

PROGRAMA DE

R§#r$ruâLIã,&çÃ*
ffi§ TU§í§Mffi

§istenrs ds lnformaÇÕes
dO P§T - SI§FRT

cERTIFICA[)(}
O Ministro de Estado do Turismo e o Secretário Nacional de Estruturação

Turismo por meio do Programa de Regionalização do Turismo e de

lnterlocutores Estaduais, reconhecem o Conselho Municipal de

Itabaianinha / SE, por meio dos documentos inseridos no Sistema de I

do Programa de Regionalização do Turismo - SISPRT.

lrÁinistro cte ü:tad* rjo Turismo
Marcelo Álvaro Antônio

r-b!r^ -d,riâ í,rrlôo/?nrq 1ç'nR'37 íelata e hOra de BraSília),

f,obson Hapiar Borchio

Turi

Secretório Naçionol de fistruluroçÕo do

,íi

r#

F,E ,.

I

fl